
 

RY Vandværk 

Bestyrelsens beretning for året 2025 

 

Vi startede året med at åbne for vandet til vores nye forbrugere i Emborg, det tidligere Emborg Vandværk som nu er 

helt interageret ind i Ry Vandværk efter sammenlægningen. De tidligere boringer i Emborg er nu lukket. Efter samråd 

med kommunen og rådgivere vil det ikke give mening at bibeholde den for senere måske at kunne rense vandet, det er 

jordforholdende i området for dårlige til. 

Vi startede også året med at skulle søge efter ny administrativ medarbejder, da Knud efter knap 48 år som kassér 

ønskede at gå på pension. Hanne Kring startede 1. april 2025 som bogholder og har hurtigt fået lært en del om 

vandværksdrift. Vi er glade for at vi har fået Hanne med på holdet, for det vi har set gennem de sidste år, med mere 

lovtekst fra vores regering og mere administrativt arbejde ser ud til at forsætte. Det kræver at både driftsleder og 

administration, holder sig løbende opdateret.  

Der er i året 2025 kommet den tidligere nævnte opdatering på vores regulativ som opfylder kravene i Bekendtgørelse 

nr. 1537/2024, der er dog ikke væsentlige ændringer i forhold til vores vandværk, der er stillet skærpet krav til 

dokumentation og information ved godkendelser af Taksblad hos kommunen samt 3 mdr. krav om ændringer til 

forbrugerne, men her i Skanderborg kommune har vi  vandsamarbejdet, der arbejder med at udfærdige et  ens regulativ 

og et standard  takstblad med indhold som kan være med til at lette godkendelsen af taksblad hos kommunen, og lette 

arbejdet specielt for de helt små vandværker.  

Nye regler for placering af målere er indskrevet, emner under grundvandsbekyttelse og beredskab og cyber sikkerhed 

er opdateret. Samt hvis vi har formue, skal der foreligge en investeringsplan, dertil er der en række ordformuleringer 

der er ændret, for at modgå forståelses besvær af lovteksten.  

 

 

Vandsamarbejde: 

Vandsamarbejdet har jo som sagt arbejdet med det nye regulativ, samt deltaget i BNBO akutplaner som Skanderborg 

Kommune skulle være i mål med i 2025, og som nogen nok husker, blev Skanderborg nævnt som en af de kommuner 

der ikke var klar til tiden, men de var næsten i mål, der er vist kun en enkelt lodsejer er de ikke kommet i mål med. Men 

i Ry området er der ikke noget udestående. 

Indsatsplaner hvor større områder beskyttes, vil også i fremtiden blive arbejdet med i samarbejde med kommunen. Der 

har i året været udskiftning af medarbejdere ved både kommunen og Skanderborg forsyning, hvilket har været med til 

at ting ændrer sig og andre tiltag bliver forsinket, så vandsamarbejdet har haft lidt udfordringer og ikke nydt hel samme 

bistand fra disse parterne som tidligere. 

NIS2 dette har nogle sikkert hørt omtalt i medierne, dette betyder ”at styrke og ensarte cybersikkerheden og 

modstandsdygtigheden over for cyber sikkerhed og trusler på tværs af EU ”, i Skanderborg kommune er der kun 

Skanderborg som er så store at de er omfattet, men det gør dog ikke, at vi ikke skal have fokus på denne sikkerhed, 

derfor har vi igen i år fået opdateret vores SRO og it-sikkerhed af vores leverandører. Så vi nu står så sikker som det er 

anbefalet i disse tider. 

I forbindelse med det opdaterede beredskabs krav i landet er der i Skanderborg kommune udpeget 5 Vandværker som 

skal kunne opfylde kravet om at kunne levere vand til at fylde 10-20 liters dunke i en beredskabshændelse i op til 3 

døgn.  Disse vandværker er ud over Ry, Galten - GL.Hørning - Tebstrup og Skanderborg forsyning og alle har 

underskrevet et Action Card med Skanderborg kommune. 

Vi har i den forbindelse fået lavet bindende aftale om levering af generator til nødforsyning af vores udpumpning på 

Klostervej, som således er det sted hvor nødvand kan afhentes. 

 



Som omtalt sidste år er vi i gang med at se efter nye boringer. Vi har valgt at over bore den boring som tidligere forsynede 

Boes borgerne (over bore betyder i realiteten en helt ny boring på eksisterende sted). Men det krævede en helt ny 

sagsgennemgang, og ansøgninger kom først i mål ganske tæt på jul, så arbejde er i gang på nuværende tidspunkt. 

Samtidig har vi sammen med Niras udpeget et område langs klostervej ca. 1-2 km syd for byen som muligt nyt 

indvendings område, området har siden gennemgået dybdegående undersøgelse for at klarlægge om det vil være 

relevant af gennemføre prøveboringer i området. Dette arbejde pågår her fra i år og der forventes en længere 

godkendelses periode omkring miljøbeskyttelse og lodsejer forhandlinger inden en prøveboring måske skal finde sted. 

 

Året  

Vi har arbejdet med alternativ beluftning af vandet så vi bedre kan styre det aggressive co2 som vi har i vandet her i Ry. 

Dette har foregået på vores vandværk på Boelet og det ser efter noget indkøring ud til at opfylde det forventede resultat, 

hvis det forsætter, vil vi indføre processen på vores andre vandbehandlings anlæg på Klostervej og Alken. 

Vi har foretaget inspektion og udskiftning af bundventiler på Alken vandværks rentvandstank.  

Ny dykpumpe og stigrør lavet i en boring på Alken vandværk  

1 km ledning er nyetableret på Baunebjergvej. 

Nyt hus og udpumpning er etableret på grunden i Firgårde. 

Bakkelyparken fra nr. 32 til 50 er renoveret. 

 

Vi er påbegyndt udskiftning af målere, og de kommende år vil rigtig mange skulle skiftes pga. alder og det er en ret stor 

opgave. 

Udover dette har vores medarbejde har haft travlt i året, udover at have udført dagligvedligehold og pasning af maskiner 

og faciliteter har de også tilsluttet nye forbrugere rundt i vores forsynings område. 

Der er nye forbrugere på Kildebjerg, Søvænget, Fasanvej, Klostervej. 

 

Vandforbruget i 2025 var på 353.650 m3 det giver en stigning på ca. 4000 m3 i udpumpet mængde  

Vi har fået 86 nye enheder tilsluttet. 

  

Strøm.                                228.559 kWh 

Oppumpet vand.           377.454 m3 

Effekt pr m3.  0.61kwh/m3 

Solgt vand.                      353.650 m3 

Spild.                                           3.31 % 

Vi har nu 3163 måler forbrugssteder. 

Lige inden Jul blev der indgået en aftale med Forlev vandværk om at etablere en nødledning til dem, således at de kan 

købe vand fra Ry i tilfælde at drift nedbrud, det arbejde vil blive udført i 2026. 

 

Til sidst vil jeg rette en stor tak til vandværkets medarbejdere for håndtering af vores allesammens vandforsyning med 

de mange forskellige opgaver, og tak til den øvrige bestyrelse for godt samarbejde gennem året.  

Hermed overlader jeg min beretning til generalforsamlingen. 

 


